

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2020	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	293.189.711,3	201.813.414,9	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.208.000,0	17.340.848,3	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	3.730.200,0	4.397.997,8	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.421.000,0	4.997.681,4	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	700.000,0	739.244,3	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	4.615.300,0	5.059.414,0	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.741.500,0	2.146.510,8	
Contribuições	10.700.666,9	6.027.867,6	
Receita Patrimonial	19.390.476,8	10.080.301,8	
Aplicações Financeiras (II)	19.267.076,8	3.403.705,9	
Outras Receitas Patrimoniais	123.400,0	6.676.595,9	
Transferências Correntes ¹	239.711.417,6	162.236.094,5	
Cota Parte FPM (80%)	19.995.100,0	15.883.282,8	
Cota Parte ICMS (80%)	60.028.704,0	36.945.059,5	
Cota Parte IPVA (80%)	2.464.800,0	2.147.188,1	
Cota Parte ITR (80%)	48.880,0	66.711,8	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	150.560,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	1.205.120,0	1.017.336,9	
Transferências do FUNDEB	28.833.700,0	21.181.416,4	
Outras Transferências Correntes	126.984.553,6	84.995.099,0	
Demais Receitas Correntes	7.179.150,0	6.128.302,7	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	7.179.150,0	6.128.302,7	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	273.922.634,5	198.409.709,0	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.391.514,1	1.428.890,8	
Operações de Crédito (VI)	1.407.570,4	0,3	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	0,0	0,0	
Transferências de Capital	1.983.943,7	1.428.890,4	
Convênios	1.983.943,7	1.290.890,4	
Outras Transferências de Capital	0,0	138.000,0	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.983.943,7	1.428.890,5	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	275.906.578,2	199.838.599,5	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	296.267.923,7	208.681.622,5	176.537.627,2	172.488.036,5	3.075.702,2	5.743.489,3	5.743.489,3
Pessoal e Encargos Sociais	145.267.144,1	102.510.595,9	102.006.853,8	101.537.089,2	19.412,7	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	175.706,5	175.706,5	175.706,5	175.706,5	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	150.825.073,2	105.995.320,2	74.355.067,0	70.775.240,9	3.056.289,5	5.743.489,3	5.743.489,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	296.092.217,2	208.505.916,0	176.361.920,7	172.312.330,0	3.075.702,2	5.743.489,3	5.743.489,3
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	25.938.495,5	14.329.943,7	8.347.920,1	8.281.172,1	426.398,1	954.581,5	954.581,5
Investimentos	25.041.468,3	13.432.916,5	7.450.892,9	7.384.144,9	426.398,1	954.581,5	954.581,5
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	897.027,2	897.027,2	897.027,2	897.027,2	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	25.041.468,3	13.432.916,5	7.450.892,9	7.384.144,9	426.398,1	954.581,5	954.581,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	16.032.540,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	337.166.225,6	221.938.832,5	183.812.813,6	179.696.474,9	3.502.100,3	6.698.070,8	6.698.070,8
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	9.941.953,6	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO CEZAR DAMES PASSOS
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Out/2020
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		3.403.705,9
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		175.706,5
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		13.169.953,0
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.